АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.06.2024 №384

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 18.12.2017 №641

	Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.02.2022 №88 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 18.12.2017 №641 «Об утверждении программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области», изложив программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области	А.М. Егикян

Приложение

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Холм-Жирковского городского поселения на 2017-2026 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Холм-Жирковского городского поселения на 2017-2026 годы

	Основание для разработки Программы
	-Градостроительный Кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов";
-Генеральный план Холм-Жирковского городского поселения утвержденный Решением Холм-Жирковского Совета депутатов от 24.12.2021 №56.

	Наименование заказчика и разработчика Программы, его местонахождение
	Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
Россия, 215650, Смоленская область, пгт. Холм-Жирковский, ул. Нахимовская, д. 9

	Цели и Задачи Программы
	 безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры;
 доступность объектов социальной инфраструктуры муниципального образования для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования городского округа;
 сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры;
 достижение расчетного уровня обеспеченности населения муниципального образования услугами в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
 эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	1. Достижение нормативных значений обеспеченности населения услугами объектов социального и культурно-бытового обслуживания.
[bookmark: _GoBack]2. Сохранение и развитие существующей сети учреждений и предприятий обслуживание населения.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий
	-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы;
-поэтапная реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры;

	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы: 2017 - 2026 годы.
Этапы реализации Программы:
1 этап 2018–2021 годы;
2 этап 2022–2026 годы.

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы в 2017- 2026 годах:
всего – 50 000 тыс. руб.,
2018-2021 года 15 000 тыс. рублей;
2022-2026 года 35 000 тыс. рублей;
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета поселения в рамках муниципальных программ, и субсидий из средств областного и федерального бюджетов

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Достижение нормативных показателей обеспеченности населения комплексами социально-гарантированных объектов образования, воспитания, здравоохранения, торговли и культурно-бытовой сферы.

Характеристика существующего состояния
социальной инфраструктуры

Социальная инфраструктура на территории
Холм-Жирковского городского поселения
Развитие сети социальной инфраструктуры направлено на достижение нормативных показателей обеспеченности населения комплексами социально-гарантированных объектов образования, воспитания, здравоохранения, торговли и культурно-бытовой сферы.
	Пунктами концентрации при размещении учреждений социальной инфраструктуры, оказывающих услуги межпоселенного уровня, являются районный центр пгт. Холм-Жирковский, выполняющий функции общерайонного центра социального и культурно-бытового обслуживания населения, а также отдельные центры сельских поселений.
	Сельские населенные пункты по численности населения имеют менее 500 жителей. Поэтому их потребности не находят отражения в нормативных документах. Вместе с тем, согласно пп. 5.3 и 5.4* СНиП 2.07.01-89*, на группу сельских населенных пунктов можно предусматривать достаточно широкий перечень объектов обслуживания. Норматив доступности поликлиник, амбулаторий, фельдшерско-акушерских пунктов и аптек в сельской местности принимается в пределах 30 мин. (с использованием транспорта).

Дошкольное, общее основное и среднее образование
Существующее положение
Дошкольное образование.

	Обеспеченность детей местами в дошкольных учреждениях по СНиП 2.07.01-89* должна составлять 85% детей от численности соответствующей возрастной группы. В реальности услуги дошкольных учреждений в сельской местности менее востребованы из-за особенностей сельского образа жизни и необходимости доставки детей в эти  учреждения и обратно домой.
	В настоящее время дошкольные учреждения есть в районном центре пгт. Холм-Жирковский - Холмовский детский сад на 140мест, наполняемость 100%.		При фактической демографической ситуации, а также с учетом долгосрочного прогноза численности населения на рассматраваемой территории Холм-Жирковского городского поселения нет необходимости строительства детского сада.

Общее основное и среднее образование.

	В настоящее школьные учреждения есть в районном центре пгт. Холм-Жирковский - Холмовская СОШ на 980 мест, наполняемость ~40%.
	Школа не загружена сверх проектной мощности.
	Общая численность населения на рассматраваемой территории в возрасте от 0 до 17 лет включительно на начало 2011 года составила 15 человек. В соответствии со СНиП 2.07.01-89* необходим 100% охват детей неполным средним образованием (девятилетняя основная общеобразовательная школа) и 75% охват детей в старших классах (10 и 11 классы). Такой норматив установлен в связи с тем, что учащиеся старших классов могут получать образование в дневных общеобразовательных школах, колледжах, а также в учреждениях начального профессионального образования или вечерней школе.
	При наличии в школе 980 проектных мест их общего дефицита по сравнению с нормативами не наблюдается.

	Вывод
	В настоящее время на рассматриваемой территории Холм-Жирковского городского поселения, учреждения общего дошкольного, основного и среднего образования отсутствуют. Население школьного возраста проходит обучение в районном центре пгт. Холм-Жирковский в Холмовской СОШ.

Дополнительное образование. По данным на 2012 год, на рассматраваемой территории Холм-Жирковского городского поселения учреждения дополнительного образования отсутствуют.
	По данным на 2012 год в районе функционируют два учреждения дополнительного образования (Холм-Жирковская муниципальная детская школа искусств, имеющая два отделения – музыкальное и художественное, и ДЮСШ). Оба эти учреждения находятся в районном центре – пгт. Холм-Жирковский.

Профессиональное образование. В настоящее время учреждений профессионального образования в Холм-Жирковском городском поселении, и в районе нет.

Здравоохранение
Существующее положение
	Население Холм-Жирковского городского поселения обслуживает Холм-Жирковская центральная районная больница.

Перечень учреждений здравоохранения в пгт. Холм-Жирковский
	Наименование
	Адрес
	Вмес-тимость
	Посещ. в смену

	ЦРБ
	Холм-Жирковское г/п, пгт. Холм-Жирковский
	77

	Поликлиника
	Холм-Жирковское г/п, пгт. Холм-Жирковский

	150

	Детская поликлиника
	Холм-Жирковское г/п, пгт. Холм-Жирковский

	50

	Вывод
	Наличие Холм-Жирковской центральной районной больницы, в 10 мин. доступности на общественном транспорте, можно считать достаточным при данном количестве жителей на рассматриваемой территории городского поселения.

Обоснование проектных предложений
	Крайне необходимым для поселения является повышение уровня качества оказания медицинских услуг населению.
	Наличие Холм-Жирковской центральной районной больницы, в 10 мин. доступности на общественном транспорте, можно считать достаточным, в поселении велика доля населения в возрасте старше трудоспособного, обращаемость которого за первичной медицинской помощью существенно выше, чем в  других возрастных группах. Для этой возрастной группы особенно важна близость медицинских учреждений к месту жительства.
	Конкретизация необходимого объема медицинской помощи населению по ее видам в соответствии с региональными и местными потребностями является сферой компетенции Департамента здравоохранения Смоленской области.

Культурно-досуговая деятельность
	Одной из главных задач культурно-просветительской деятельности является организация досуга, что в свою очередь является одним из факторов, определяющих качество жизни населения. Наличие в полном объеме услуг данной сферы может быть дополнительным стимулом для закрепления населения на территории, и в первую очередь, молодежи.

Существующее положение
На рассматриваемой территории Холм-Жирковского городского поселения объекты культурно-просветительской деятельности отсутствуют.

	«Социальные нормативы и нормы», одобренные распоряжением Правительства РФ от 03.07.1996 г. (в ред. Распоряжения Правительства РФ от 14.07.2001 г.), предполагают для населенных пунктов людностью до 500 жителей наличие 100-150 зрительских мест в клубах и учреждениях клубного типа, от 500 до 1000 человек – 150-200 мест, от 1000 до 3000 – 150 мест на тысячу жителей, от 3000 до 10000 – 100 мест на тысячу жителей.
	Все учреждения клубного, библиотечного, и иного типа проведения досуга и культурно-просветительской деятельности, сосредоточены в пгт. Холм-Жирковский.

Обоснование проектных предложений
	Расчеты перспективной потребности, по данным схемы территориального планирования, в учреждениях клубного типа, проведенные в соответствии с «Социальными нормативами и нормами», показывают, что до конца расчетного срока в сельских поселениях строительство новых учреждений культуры не потребуются.

Торговля и общественное питание

Существующее положение
	На рассматриваемой территории Холм-Жирковского городского поселения объекты торговли и общественного питания отсутствуют.	Согласно СНиП 2.07.01-89* норматив обеспеченности магазинами составляет 280 кв. м на 1000 населения для городских поселений и 300 кв. м на 1000 населения для сельских поселений. Норматив обеспеченности услугами предприятий общественного питания для городской и сельской местности составляет 40 мест на 1000 чел.
	В сельской местности обеспеченность магазинами значительно ниже нормативного значения.

Обоснование проектных предложений
	Объекты торговли сосредоточены, в 10 мин. доступности на общественном транспорте, в пгт. Холм-Жирковский, что  можно считать достаточным при данном количестве жителей на рассматриваемой территории городского поселения.
	С учетом специфики социально-экономической ситуации в поселении реальная потребность населения в услугах сети объектов общественного питания существенно снижена, поэтому развитие этого вида деятельности объективно затруднено. Рост емкости предприятий общественного питания для обеспечения потребностей местных жителей предполагается за счет частного бизнеса (сетевые магазины, развитие малого предпринимательства и т.д.).

Социальная инфраструктура на территории пгт. Холм-Жирковский

Уровень и качество жизни населения в значительной мере зависят от развитости социальной сферы поселка, которая включает в себя учреждения здравоохранения, спорта, образования, культуры и искусства, торговли, социальной защиты и прочие объекты.
В настоящее время в пгт. Холм-Жирковский сеть учреждений обслуживания представлена практически всеми видами культурно-бытовых объектов, но уровень обеспеченности ими жителей поселка различен. Уровень обеспеченности учреждениями здравоохранения превышает нормативный показатель. В поселке нет спортивных залов общего пользования, спортзал есть только при школе. Обеспеченность другими объектами обслуживания (магазинами, предприятиями общественного питания, плоскостными сооружениями, учреждениями культуры), может быть охарактеризован как высокий.
Обеспеченность населения пгт. Холм-Жирковский основными учреждениями культурно-бытового назначения в сравнении с нормативными показателями приводится в таблице 1.
[bookmark: _Toc237429588][bookmark: _Toc237668719][bookmark: _Toc237668772][bookmark: _Toc237680728][bookmark: _Toc237680848]
Таблица 1
Обеспеченность населения пгт. Холм-Жирковский учреждениями культурно-бытового обслуживания в сравнении с нормативными показателями
	Наименование учреждений обслуживания
	Ед. изме-рения
	Емкость всего / на 1000 человек
	Рекомендуе-мые нормативы (социальные нормативы, принятые Правительст-вом РФ в 1996 и 1999 гг. () и СНиП 2.07.01-89)
	% обеспе-ченности

	1
	2
	3
	4
	5

	Учреждения здравоохранения

	Больницы
	койка
	85 / 24,3
	13,47
	100

	Амбулаторно-поликлинические заведения
	пос. в смену
	200 / 57,1
	18,15
	100

	Спортивные сооружения

	Территории
	га площ.
	0,65 / 0,18
	0,2
	100

	Спортивные залы
	кв. м площ. пола
	270 / 77,1
	350
	100

	Учреждения культуры и искусства

	Клубы, дома культуры
	место
	260 / 74,3
	100
	100

	Предприятия торговли и общественного питания

	Учреждения торговли
	кв. м торг. площ.
	966 / 276
	280
	100

	Предприятия общественного питания
	место
	104 / 29,7
	40
	100

Мероприятия на расчетный срок
1. Достижение принятых в проекте нормативных значений обеспеченности населения услугами объектов социального и культурно-бытового обслуживания.
2. Перечень наиболее крупных объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых Генеральным планом к размещению на расчетный срок:

	Наименование
	Емкость
	Район размещения

	Учреждения здравоохранения

	Реконструкция  здания для взрослой поликлиники
	150 мест
	ул. Героя Соколова, д.10

	Учреждения образования

	Капитальный ремонт Холмовской средней школы
	980 человек
	ул. Советская, д.13А

2

Перечень
мероприятий по реализации Программы

	N п/п
	Программные мероприятия (инвестиционные проекты)
	Ответственные исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Технико-экономические параметры объекта
	Целевые индикаторы объекта

	всего
	в том числе по годам

	2018-2021
	2022-2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Объекты здравоохранения

	1
	Реконструкция  здания для взрослой поликлиники

	местный
	15 000
	15 000

	150 мест
	Достижение нормативных значений обеспеченности населения услугами объектов социального и культурно-бытового обслуживания

	областной

	федеральный

	Объекты физической культуры и спорта

	2
	Капитальный ремонт Холмовской средней школы

	местный
	40

	40

	Достижение нормативных значений обеспеченности населения образовательными услугами

	областной
	6 000

	6 000

	федеральный
	28 960

	28 960

	ИТОГО
	местный

50 000

15 000
	35 000

	областной

	федеральный

	Всего

	50 000
	15 000
	35 000

Целевые индикаторы обеспеченности населения объектами
социальной инфраструктуры

	N п/п
	Вид объекта социальной инфраструктуры
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам реализации

	2018-2021
	2022-2026

	1
	Объекты здравоохранения
	Достижение нормативных значений обеспеченности населения услугами объектов социального и культурно-бытового обслуживания
	кол-во мест
	150

	2
	Объекты образования
	Достижение нормативных значений обеспеченности населения услугами объектов социального и культурно-бытового обслуживания
	кол-во человек

	980

Оценка эффективности мероприятий программы

Программа предусматривает выполнение комплекса мероприятий, которые обеспечат положительный эффект в развитии социальной инфраструктуры Холм-Жирковского городского поселения.
Реализация программных мероприятий позволит обеспечить:
- доступность объектов социальной инфраструктуры для населения Холм-Жирковского городского поселения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования городского округа;
- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры городского поселения;
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения городского округа услугами в областях образования, культуры, здравоохранения, физической культуры, массового спорта и молодежной политики, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования городского поселения;
- удовлетворение потребности населения Холм-Жирковского городского поселения в получении образовательных услуг;
- повышение доступности и качества оказания медицинской помощи населению;
- создание условий для массовых занятий физической культурой, спортом и формирования здорового образа жизни населения;
- повышение доступности и качества услуг в сфере культуры и искусства;
- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств бюджета городского поселения, предусмотренных в целях финансирования мероприятий муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной с постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.02.2022 №88 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации».

Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры

При оценке нормативно-правовой базы, необходимой для эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения, не требуется внесение изменений по совершенствованию нормативно-правового и информационного развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей Программы.